
  

Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului Municipiului București pe anul 2023 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti nr. 14833/28.01.2023, raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice - Direcţia Programare și Execuţie Bugetară nr. 14832/28.01.2023 și amendamentele înregistrate la Cabinet Secretar General cu nr. 19191/03.02.2023, cu nr. 19188/03.02.2023 și cu nr. 191 12/03.02.2023; 
Văzând avizul Comisiei economice, buget, finanțe și credite externe nr. 18/02.02.2023 și avizul Comisiei juridice și de disciplină nr. 35/30.01.2023 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 
În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă bugetul Municipiului București pe anul 2023, pe total și pe secțiuni, conform anexelor nr. 1.1, nr.1.1.1,nr. 1.1.2, nr. 1.1.3, nr. 1.1.4, nr. 1.1.5 și nr. 2.0. 
Art.2 (1) Se aprobă bugetele instituțiilor și anexele corespunzătoare cu programul de investiţii publice, conform anexelor nr. 2.1 — nr. 2.47. 
(2) Se aprobă numărul de personal permanent și temporar precum și fondul salariilor de bază pe anul 2023, conform anexei nr. 2.48, în conformitate cu totalul cheltuielilor de personal și a fondului de salarii înscris în bugetul fiecărei instituții din anexele nr. 2.1 — nr. 2.47. 
Art.3 Se aprobă utilizarea sumei de 82.214 mii lei din excedentul bugetului local din anii precedenţi ca sursă de finanţare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare din bugetul local pe anul 2023, conform art. 58 alin. 1 lit. (a) din Legea-nr>-273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările terioareo M 4 AZS 

AS A 
ÎS 

bi     

  

    Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; www) 10| |



Art.4 Se aprobă vărsămintele din secțiunea de funcționare din bugetul local 
pentru finanțarea secţiunii de dezvoltare conform anexei nr. 1.1.1. și vărsămintele din 
secțiunea de funcţionare din bugetul instituţiilor publice finanțate integral sau parțial 
din venituri proprii pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare conform anexei nr. 1.1.2. 

Art.5 OPIS-ul anexat și anexele detaliate conform acestuia fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 03.02.2023. 

PREŞEDI E ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL 
Ir AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI, 

Geprgiana Zamfir     Andrei —DânighRigu 

Bucureşti, 03.02.2023 
Nr. 37 

  
  
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; WAWW.pmb.ro Pag 2


